sobre el valor total de lo incumplido, sin incluir el I.V.A., en cada uno de los supuestos 
siguientes: 

a) Por atraso en el cumplimiento de los horarios pactados de entrega y distribución de los 
bienes conforme al plazo establecido en la orden de compra, se aplicará el equivalente 
al 0.357% (cero punto trescientos cincuenta y siete por ciento) por cada treinta minutos 
de atraso, sin exceder el 2.5% (dos punto cinco por ciento) diario sobre el valor total de lo 
incumplido, sin incluir el IVA, hasta las 13.30 horas. 

b) Cuando transcurrido el horario estipulado no se hubiera cumplido con la reposición o

[...]

otorgarse mediante fianza, cheque certificado o de caja, depósito de dinero constituido a 
través de certificado o billete de depósito expedido por institución de crédito autorizada o 
depósito de dinero ante el IMSS, sin calcularse el IVA. 

Para el caso de aquellos pedidos cuyo importe sea superior a 901 (novecientos un) Unidad 
de Medida Actualizada, deberá otorgarse mediante fianza, seguro de caución o carta de 
crédito  irrevocable.) 

7.- CAUSAS DE DESECHAMIENTO. 

Se desecharán las proposiciones de los licitantes que incurran en uno o varios de los 
siguientes supuestos: